赣州市人民政府办公室文件
赣市府办字〔2025〕32号
赣州市人民政府办公室

关于印发赣州市优化公共文体设施

便民服务机制实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府有关部门，市属、驻市有关单位：

《赣州市优化公共文体设施便民服务机制实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

2025年6月12日

（此件主动公开）

赣州市优化公共文体设施便民

服务机制实施方案

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实文化强国、健康中国战略，对标深圳市公共文体服务“开放共享、数字赋能、多元供给”等方面的规则规制和先进经验，进一步提升赣州公共文体服务效能，不断满足人民群众日益增长、日趋多元的精神文化和体育健身需求，制定本方案。
一、总体目标
以改革创新为动力，以优化资源配置为核心，以提升群众获得感为根本目标，坚持“公益性、普惠性、便利性”导向，聚焦“设施共享化、服务精准化、供给多元化、治理现代化”方向，优化公共文体服务供给，健全完善公共文体设施便民服务机制，推动我市公共文体服务从基础覆盖向优质均衡跨越。
     二、重点任务
（一）完善公共文化体育设施
1.加快公共文化基础设施建设。进一步完善公共图书馆、文化馆总分馆建设，推动优质文化资源直达基层、直达群众身边。在中心城区的机场和高铁站候车室、医院、商业综合体、政务服务中心等人流量密集场所设立24小时自助图书借还柜，投放一批具有赣州特色的人文、红色历史、社科类书籍。加快实现市图书馆、自助图书借还柜之间的图书通借通还，积极推进市县两级图书馆图书通借通还。根据群众需求，在有条件的社区设置社区图书馆、城市自习室等。〔责任单位：市文广旅局、市财政局，各县（市、区）人民政府〕
2.增加全民健身设施供给。用好城市“金角银边”，盘活空闲土地，在中心城区新建一批面积不少于400平米的口袋体育公园，合理配备篮球场、足球场、羽毛球场、健身步道等运动场地设施，满足群众多样化健身需求。充分挖掘学校闲置空间，通过盘活用好校内边角地、重塑架空层、改造楼顶空间，建设一批体育“微空间”，增加运动场所供给。〔责任单位：市城管局、市体育局、市教育局、市住房城乡建设局、市城市住房服务中心、市自然资源局、市财政局，各县（市、区）人民政府〕
3.推动公共体育场馆开放共享。做好市、县体育行政部门所属的公共体育场馆和全民健身中心（以下统称公共体育场馆）免费或低收费开放。全年免费或低收费开放天数不少于330天；每周免费或低收费开放时间不少于35小时。免费或低收费开放应做到全项目、全时段、全场地开放，开放时段应覆盖晨晚练等市民健身高峰时段，保障市民健身需求。由政府投资或提供补助建设，产权已转移至国有企业、第三方机构的体育场馆比照公共体育场馆实行免费或低收费开放。推动中心城区和县城公办小学操场免费对外开放，有条件的高等院校、中职院校、其他中小学体育场馆稳步对外开放；鼓励社会场馆固定时段对学生等重点群体惠民开放。市、县财政部门统筹资金对体育场馆开放共享的运维、安保等方面支出给予补助。推动公共体育场馆通过预约等形式在体育课、课后服务等时段优先向学校开放。〔责任单位：市体育局、市教育局、市国资委、市财政局，各县（市、区）人民政府〕
（二）丰富公共文化体育服务供给

4.提升体育场馆服务。制订公共体育场馆基本公共服务规范，明确基本设施、基本管理、基本服务标准，按照项目要求配备相关社会体育指导人员，提供专业化、标准化、规范化服务。建立统一的体育场馆一键预约数字平台，为群众提供信息查询、预约、在线支付等服务。符合条件并面向公众开放的体育场馆“应接尽接”接入一键预约数字平台。〔责任单位：市体育局，各县（市、区）人民政府〕
5.优化图书馆开放时间。市、县图书馆延时开放至21时，市图书馆试点在法定节假日和国家公务员考试、省公务员考试、全国硕士统一招生考试等备考时期，闭馆时间原则上延时至23时。在中心城区和有条件的县（市、区）建设“24小时城市书房”，打造“全天候、智能化、零门槛”的公共阅读空间，满足学生、上班族等群体夜间及碎片化阅读学习需求。〔责任单位：市文广旅局，各县（市、区）人民政府〕
6.促进图书智慧化服务。探索“图书馆+互联网+信用”的服务模式，实现免押金“微信秒办证”和线上图书借还、查询续借。构建“以读者为中心”图书供给体系，搭建线上线下一体化荐购渠道，建立“需求收集—审核评估—采购上架—阅读优化”全流程服务机制，实现图书资源精准配置，不断丰富馆藏数字图书资源。〔责任单位：市文广旅局，各县（市、区）人民政府〕
7.广泛开展形式多样的文化惠民和群众性体育活动。持续提升文化下乡质量。积极开展文艺演出、书画展览、全民阅读、讲座培训等线上线下文化惠民活动。探索“政府主导、市场运营、群众参与”的“三维一体”办赛路径，办好赣州马拉松等赛事活动。〔责任单位：市文广旅局、市体育局、市委宣传部，各县（市、区）人民政府〕
（三）优化公共文化体育服务方式
8.加强公共文化流动服务。创新打造群众喜闻乐见的流动载体，提升公共文化流动服务水平。充分利用流动演出舞台车、流动图书服务车等，鼓励演出走出剧院、图书走出书屋、展览办到村头，让城里的精品下乡去、基层的艺术进城来。积极开展社会体育指导员及体育志愿者培训。〔责任单位：市文广旅局、市体育局，各县（市、区）人民政府〕
9.推动公共文化体育服务进校园。推动各级文化、体育部门统筹资源，组织非遗传承人、文艺骨干，联合足球协会、篮球协会等，组建文体志愿服务队到学校开展文化体育服务。向全市农村中小学投放一批科普、历史、心理等书籍，丰富学校书籍供给。〔责任单位：市文广旅局、市教育局、市体育局、市财政局，各县（市、区）人民政府〕
三、工作要求
（一）强化工作责任。市文广旅局负责公共文化供给领域的管理和指导，统筹图书馆、文化馆等场馆开放及服务升级，推动数字化服务创新。市体育局负责体育场馆资源统筹管理和指导，依托“赣服通”平台搭建市本级体育场馆一键预约平台，牵头制定公共体育场馆基本公共服务规范开放共享实施方案，监督场馆运营绩效。市教育局推动学校体育设施开放，推动足球、篮球及非遗课程进校园，保障学生文体活动需求。市财政局负责优化公共文体服务补贴资金筹集，会同行业部门制定补助资金管理办法，加强对资金的监管。市国资委负责指导国有平台公司参与文体场馆建设与运营。市城管局、市自然资源局、市住房城乡建设局、市城市住房服务中心等部门根据工作职责，充分保障口袋体育公园等建设所需的土地、房产等要素需求。各县（市、区）政府承担属地项目实施的主体责任。各地、各有关单位要对照目标任务，逐一落实责任主体，逐项分解落实，一件一件落到实处。
（二）加大资金投入。各地要结合本地经济社会发展水平和财力状况，科学规划公共文化供给，统筹文体专项资金、体育彩票公益金等资金支持公共文体服务发展。将公共文体服务纳入政府购买服务目录，鼓励通过“公益+市场”模式引入社会资本。鼓励企业、社会组织通过捐赠、共建等形式参与社区图书馆、城市自习室等建设。

（三）严格督促落实。各地、各有关单位要明确目标任务，强化督促指导，将优化公共文体服务作为重要民生实事，确保工作落实、群众受惠。要加大对公共文体项目资金使用、绩效等方面的监督和评估，切实提升公共文体服务效能，提高群众满意度和获得感。
	抄送：市委有关部门。

	赣州市人民政府办公室秘书科               2025年6月12日印发